

Hjem > Promilleafgiftsfonden > 2012 > Optimering > **Bladribbesnudebiller i gule fangbakker**

Bladribbesnudebiller i gule fangbakker

Forekomster af bladribbesnudebiller i vinterraps kan kun følges via gule fangbakker.

Fra Sønderjysk Landboforening har vi i dag modtaget nedenstående billeder af bladribbesnudebiller i gule fangbakker, hvor der i tre marker er optalt henholdsvis 10, 25 og 30 biller, fanget inden for de seneste 5-6 dage. Der er også marker, hvor der ikke er registreret indflyvning.

Bladribbesnudebillerne lægger æg i bladstilkene, og de hvide, lemmeløse larver med brunt hoved borer sig ind i stænglerne, hvor de minerer.

Larverne kan findes inde i stænglerne fra slutningen af april til begyndelsen af juni. Stængelmarven bliver brunfarvet af larvernes gnav og afføring. Ved kraftige angreb nødmødner planterne. På stænglerne ses larvernes indgangs- og udgangshuller.

Bekæmpelsestærskel

I Slesvig Holsten anbefales bekæmpelse ved fangst af mere end 10-20 bladribbesnudebiller indenfor tre dage i de gule fangbakker (diameter 25 cm ligesom de danske fangbakker). Fra de første bladribbesnudebiller observeres, anbefales det at vente ca. 10 dage med bekæmpelse, der skal ske, før larverne er søgt ind i stænglerne. Behovet for bekæmpelse kan kun fastlægges ved brug af gule fangbakker.

Ingen af skadedyrsmidlerne har bladribbesnudebiller på etiketten. Bekæmpelse må derfor kun ske, hvis der samtidig er angreb af glimmerbøsser. Firmaerne oplyser, at Avaunt ikke har effekt på bladribbesnudebiller, mens Biscaya og Mavrik angives at have effekt.



Billede 1. Bladribbesnudebiller fanget i gul fangbakke i den forløbne uge. Foto: Finn Olsen, Sønderjysk Landboforening.



Promilleafgiftsfonden for landbrug



Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.

Billede 2. Nærbillede af bladribbesnudebiller og enkelte andre insekter i gul fangbakke. Foto: Finn Olsen, Sønderjysk Landboforening.



Billede 3. Bladribbesnudebiller kan kendes ved, at den dukker tidligt op, har en tydelig lysere plet på ryggen og har rødlige fødder. Foto: Finn Olsen, Sønderjysk Landboforening.



Billede 4. Bladribbesnudebille. Her er de røde fødder tydelige. Foto: Finn Olsen, Sønderjysk Landboforening.

Kontakt din [lokale rådgivningsvirksomhed](#), hvis du vil vide mere om dette emne.